(1) Καὶ ponit Marc., omitt. Monac.

(2) Πιφυκέναι Monac.

(3) Εἰς omitt. Monac.

(4) Anath. 9 jam supra ad cap. 5 productus.

(5) Cap. 5 pariter prolatus textus.

(6) Monac. α' (η' in marg).

(7) Isdem verbis noster Gregorius utitur ad imp. Trapez., n. 20 (Gr. orth., t. I, p. 464, 465), sicut et Becc. De un. Eccl., n. 16 (ib. p. 106).

(a) Acta hæc apocrypha esse nemini hodie dubium est. Citantur tamen a Nicephoro quoque Blemmida, orat. 1, n. 19 (Gr. orth., t. I, p. 25) tanquam a Leon-

est autem Spiritus sanctus proprius Filii, quemalmodum ab Ecclesie doctoribus traditur, necesse est et convertibilis sit. Verum oportet primum explanare, quotupliciter dicatur proprium cum parva quoque explicatione, deinde statim presentem materiam attingere. Proprium vel soli inest speciei, non vero omni, ut geometria homini, vel omni quidem speciei adest, non vero soli, velut bipedem esse homini, sed et aliis speciebus; vel quod omni et soli speciei inest, non vero semper, ut canescere in senectute, vel soli et omni et semper, veluti risibilem esse secundum naturam; hoc autem rursum quadrupliciter ab organisatione velut latis unguibus esse, ab operatione velut progressio ignis ad superna, a virtute, velut: secundum virtutem calefaciendi ignis cæteris rebus præstat, vel a qualitate, ut risibile in homine. Sed ista dicta sunt, ut sciatur, quomultiplici modo dicatur proprium. Est autem vere proprius Filii Spiritus sanctus, ut doctores docent ac prædicant. At namque Cyrillus: « Si quis unum Dominum Jesum Christum glorificatum esse dicit a Spiritu, quasi aliena usum ea virtute, quæ per ipsum est, et accepisse ab ipso facultatem operandi contra immundos spiritus et adimplendi divina signa, et non potius proprium ipsius Spiritum dicit, per quem et divina signa operatus est, anathema sit. » Et in resolutione et explanatione hujus capituli facta secundum Ephesiorum rogationem, dicit. Proprium habens Spiritum sanctum, qui ex ipso est et essentialiter ipsi inest. Atque sancta prima synodus per Leontium (a) « Invenitur, inquit, Spiritus sanctus procedere quidem ex Patre, proprius vero esse Filii et ex eo emanans. » Rursum Cyrillus in epistola ad Nestorium Spiritum qui ex ipso et ipsius proprius est ponit. Demonstratum ergo est valde perspicue, ex ipso Filio et proprio Filii esse Spiritum sanctum, eundem habitudinem ad Filium habere et ipsius Spiritum esse, sicut et divus Joannes Damascenus capitulum theologorum sequenti ait: « Oportet ut Verbum Spiritum habeat. » Idcirco et ad eum, cujus Spiritus est, ut ad spirantem vel productorem refertur, et spirans eundem habeat Filium; sicut et Athanasius magnus ait: « Unctio hæc spiramen Filii est; » ac divus Epiphanius: « Spiritus ex Patre et ex Filio spirat. » Non ergo quod cum ipso cognoscitur, ratio est cur Filii proprius dicatur Spiritus,

(8) Idem locus citatur a nostro loco superiori nota citato.

(9) Ἐστὶ δεest in Monac., habet Marcianus.

(10) Damasc. F. O. I. c. 7.

(11) Codd. ἀναφέρεται.

(12) Ep. ad Serap. epigr. 9 (Gr. orth. t. II, p. 608).

(13) In Ancorato epigr. 1 (ibid. p. 532).

(14) δὲ add. Monac., quod in Marc. recte deest.

tio Cæsareæ episcopo nomine Nicæni concilii conscripserat, eoque pariter titulo a Becco epigr. 1 (Gr. orth., t. II p. 525).

ut ipse venerandus Ephesi antistes vult, sed quod A refertur ad Filium ut ad spirantem, cum spiramen ipse sit secundum magnum Athanasium. Quod vero spectat ad illud (Marc): « Quid prohibuit quominus per Filium procedere, » et cætera, et hoc valde bene venerabilis iste adjunxit. Etenim novit et ipse, præpositionem *per* poni loco præpositionis *ex*; atque nos ad hoc etiam ex sanctis testimonia proferemus opportuna et idonea, quæ a doctoribus et a divina pagina præpositionem *per* vice præpositionis *ex* usurpâri probant. Nam sanctus Athanasius adversus dicentes, differre inter se *ex quo* et *per quod*, multa inducit ex evangelicis, apostolicis ac propheticis libris, testimonia, ostendens, idem esse *ex quo* et *per quod*. Basilius vero in compendiosa ad Amphitochium oratione hoc pacto rem explanat et ait: « Neque enim solum in theologia harum vocum usus variat, verum etiam ea quæ ab his significantur, sæpe numero invertuntur, quoties altera alterius recipit significationem, veluti *Possedi hominem per Deum*, idem dicendo ad si diceretur *ex Deo*. » Atque ex quibus divus Athanasius, ex isdem sine discrimine testimonia protulit divinæ Scripturæ declarantia præpositionem *per* sumi pro *ex* magis necessario; consequenter vero etiam sacer Cyrillus, in epistola ad Nestorium, cuius initium *Nugantur, sicut comperio*, dicit necessarium esse confiteri Filium etiam secundum carnem natum esse *per mulierem*; et post pauca, *Factus est, inquit, secundum nos ex muliere*. Et sæpe in hac epistola alternantes et commutatas præpositiones quis reperiet, sanctumque hunc modo præpositione *per* modo *ex* inquam æquivalentibus usentem. Inclytus autem Maximus in dialogis cum Anomæo: « Puris omnia pura; apud nos secundum Scripturæ mentem *Per quem* idem est ac si diceret *Ex quo*; certe dicit Paulus; *Fidelis Deus, per quem vocati estis in ministerium*. » Ac divus Chrysostomus, homilia quinquagesima prima in Evangelium secundum Mattheum: « Sciet enim illud *per hoc* usurpare Scriptura vice dictionis *ex hoc*, ut cum dicit: *Possedi hominem per Deum* non secundam, sed primam causam exprimens. Et rursum: *Nomis per Deum horum manifestatio est?* et quæ sequuntur. Manifestum est itaque, præpositionem *per* idem valere ac præpositionem *ex*, ut et ipse hic venerabilis vir posuit et nos adhuc magis per sanctos ipsi concordavimus, cum multi sint et magni, qui perspicue tradunt præpositionem *per* causam significare et æquipollentem præpositioni *ex*. Neque quis regerere potest, *per* non significare causam, nisi et sanctum Joannem